Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DIPLOMA THESIS

Milut́ın Krǐstofič
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zložiek v otvorenom multi-agentnom systéme s logickými agentami. V práci
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Chapter 1

Introduction

One of the recent trends in computing is to develop ever more intelligent
systems. That means the complexity of tasks we are capable of automating
and delegating to computers has grown steadily as mentioned in [27]. The
most frequently used computation models (procedural, object-oriented) have
disadvantages which limit their use in these intelligent systems. In past years
it was mainly the problem with verification and the lack of robustness.

While the earliest computer systems were isolated entities communicat-
ing only with their human operators, contemporary computer systems are
usually interconnected. The logical consequence is to develop interaction
tools for computer systems to interact with each other without the help of
human users. This interaction will cover argumentation, coordination, co-
operation, negotiation and other human-like social activities. This may be a
potential problem when developing computer systems only as a procedural
computation models.

In this thesis we are concerned only about one type of interaction, the
coordination among logic computation models. Firstly, we will study the
recent models, preferring the most abstract one. After a deep research in
the concept of coordination, we will start to develop our own model for coor-
dination. We decided that the other type of interaction, the argumentation,
can be used as a tool for the coordination. The coordination itself will be a
logical argumentation among seeking a common knowledge among a group
of agents, decision making, distribution of task or resources, etc.

We will also study the argumentation and will be searching for an ap-
propriate framework for our tool. The defeasible logic programming [10]
shows an interesting connection between argumentation and non-monotonic
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logic. It also defined many argumentation elements, but it was developed
only for one agent reasoning. So we will propose a distributed extension
of defeasible logic programming, that we called Argumentation BlackBoard
for Coordination (ABBC). We will do only the necessary modifications in
the defeasible logic programming, most elements remain, because of their
universality in argumentation.

For inference in the ABBCs are used only derivations and programs from
defeasible logic programming. We will try to remove this disadvantage in
framework, we called the Abstract ABBC. It will be based on the abstract
argumentation framework from Dung [6]. We will propose the definitions
for argumentation elements, that are not defined in abstract argumentation
framework. We will define them similarly as they are in ABBC and defeasible
logic programming. Therefore we will receive a framework that can be used
as ABBC, but can use other types of inference, syntax, rules, relations, etc.

We will also describe a brief software design for Abstract ABBC, and
ABBC. We believe that the Java Agent Development Framework (JADE) [2],
which is the implementation of multi-agent systems that complies with the
FIPA specifications [9] in Java language, is the best option for these systems.
FIPA specifications consists of FIPA Agent Communication Language (FIPA
ACL) [9] for communication, that can be used for interaction between an
agent and the argumentation framework.

1.1 Contribution of the diploma thesis

We propose a novel approach for coordination among logical agents. It is
based on application of an argumentation system as a tool, which can be used
to make deals, propositions and other elements needed for an coordination.

We develop this argumentation system, the Argumentation Black Board
for Coordination (ABBC) as an extension of defeasible logic programming
(DELP) [10]. We prepared a distributed version of DELP with necessary
modification.

We describe also an extension of ABBC, Abstract ABBC. It is based
on ABBC, DELP and the abstract argumentation framework [6]. They can
obtain any non-monotonic inference operator and syntax and also they can
be limited by any set of argumentation rules.

Finally we draft a brief software design for Abstract ABBC.
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1.2 Structure of the document

The thesis is structured as follows. In the chapter 2 we discuss social ability
in multiagent systems. We shortly describe a philosophy and the best-known
frameworks for coordination and afterwards we present our coordination ap-
proach based on argumentation. We also discuss the research in argumenta-
tion and we describe the abstract argumentation framework. In the chapter 3
we show the defeasible logic programming and we propose the ABBC frame-
work based on DELP. In the chapter 4 we propose the Abstract ABBC and
its brief software design. In chapter 5 we shortly discuss the related work in
abstract argumentation framework and DELP. In chapter 6 we summarize
this thesis and we outline the future work on the proposed frameworks.
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Chapter 2

Social Ability in Multi-agent

systems

Multi-agent systems have the capacity to play a key role in current and
future development of computer science and its applications, because of
their robustness and capability to cope with an increasing complexity of
applications. We adopt definitions from Wooldridge’s paper [27]. A multi-
agent system composed of multiple interacting computing element, known
as agents. Agents are acapable of an autonomous action and interacting
with other agents. This interaction is not based on simple exchange of data,
but rather imitates the human social activity: argumentation, coordination,
cooperation, negotiation and the like.

These social activities become necessary in systems that can represent
our best interests, because these interests, that computer systems represent
on our behalf, are not always the same. For example we need negotiation
for reaching agreements with one another on matters of self-interest, or co-
ordination for recognizing when agents’ beliefs, goals, or actions conflict.

There are not many studies of social ability in sum. One from philoso-
phy is a classification of human dialogues according to the objectives of the
dialogue by argumentation theorists Doug Walton and Erik Krabbe in [26].
They prepared six primary dialogue types: Information-Seeking Dialogue,
Inquiry Dialogues, Persuasion Dialogues, Negotiation Dialogues, Delibera-
tion Dialogues and Eristic Dialogues. Formal models of all of these dialogue
types have been developed in recent years except for the Eristic Dialogues,
which is a substitute for physical fighting and therefore it is not really im-
portant to be formalized.
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Thus the social ability is currently studied separately for each particular
type of a dialogue. In our work we declare a tool for a coordination, but we
believe that it can be used also for other types of dialogues as well.

2.1 Coordination

A formal background of the coordination is not developed as much as the one
of the argumentation that will be described, because there are many different
point of views on the coordination itself. We consider the coordination
in the ideas of coordination models [17] that consists of three elements:
(1) the coordinables, which represent the entities being coordinated (2) the
coordination media, which are the abstractions enabling agent interactions
(3) the coordination laws, which define the behaviour of the coordination
media in response to interaction events.

As a definition for coordination, we refer to the one from Thomas Malone
and Kevin Crowstone [14]. That coordination is managing dependencies
between activities. Therefore, if there is no interdependence, there is nothing
to coordinate. Examples of common dependencies are shared resources, task
assignments, prerequisite constraints, but also knowledge.

We can make our first simplification, because our environment consists
only of logical agents. We assume that the knowledge describes everything
important and therefore it describes also every possible dependency. Our
only concern will be in managing knowledge. The possible implications are
left to agents themselves.

It will be useful to mention a few approaches related closely to the coor-
dination models. We restrict our focus on those ones mentioned in survey
[3], that its authors believe represent the state of the art of two different
communities. Hybrid models based on tuple centers from the coordination
community and interaction protocols based on some communication lan-
guages from the agent community.

A coordination through tuple centers promotes a clear separation be-
tween the specification of components of the computation and the specifi-
cation of their interactions or dependencies. A tuple centre [17] is a coordi-
nation virtual machine, that can be programmed to specify the behaviour
of the coordination media. They are usually presented in the form of a
blackboard system. The coordinables are agents, which use coordination
language like Linda [17] for interaction. These languages are focused on
synchronization, exchange of simple information, notification and reaction
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that are represented by a set of some simple coordination primitives. The
coordination media are represented by the tuple centre and programs used
to specify tuple centre constitute the coordination laws.

A coordination through interaction protocols [8, 9] is using an asyn-
chronous messages that are structured in terms of a performative verb and
a content. The perfomative expresses the intent of the agent in sending
the message. They use an agent communication language like KQML [8]
or the FIPA ACL [9]. The agents are described as finite state machines
where states identify global states of the protocol and transitions represent
messages labelled with a performative. There is an extension for the inter-
action protocol (see [12] for KQML and [20] for FIPA ACL), where formal
semantics are proposed. The coordinables in this case are agents also, the
coordination medium is an agent communication language and the coordi-
nation laws are expressed through the finite state machine representing the
protocol. They do not separate specification of agents and their specification
of interactions as well as tuple centers.

These approaches do not involve in more detail coordination, they can
be seen rather as a necessary tool for modeling coordination. We believe
that it is possible to go further and not to fall in the layer of application
such as LuCe [5], a tuple centre-based system integrating Prolog and Java.
In our case, this further approach is achieved by the fact that our system
consists only of logical agents.

2.1.1 Coordination approach with the ABBC

In our new concept for a coordination, the agents will not only be the co-
ordinables, but they can represent also the coordination law. Some agent
might be specialized for some coordination jobs, like a planner agent, an
agent responsible for distribution of tasks and resources, etc. The coordi-
nation medium will be a blackboard system, that we call ABBC, Argumen-
tation Black Board for Coordination. The coordination laws will recall in
their processes ABBC as a medium for communication with other agents.
The ABBC system is based on argumentation [10] and we believe that it
have all necessary properties needed for the coordination.

ABBC might be implemented as tuple centers, but also as interaction
protocols. Our approach, as we will show, guarantees a separation between

[…]

ABBCs as new agents. The logic agents in open multi-agent system will have
a choice to ask this service for creating an Abstract ABBC any time during
their life-cycle. A logic agent will send a FIPA ACL message similar to the
one in example 2.3.1. This message will contain a request performative and
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a content with a query, the prototype of Abstract ABBC and a set of rules.
Then the set of rules will become knowledge base of the Abstract ABBC.
The service will check consistency of rules through a consistency module
and inform through a FIPA ACL message about accepting or refusing the
creation of the Abstract ABBC. The newly opened Abstract ABBC will
broadcast a FIPA ACL inform message about its presence to all agents.

We do not need to go into the details of software design of the logical
agents as this is left to the users of the Abstract ABBC. We assume that
their creators prepared them for making arguments, requesting to create an
ABBC, or possibly managing coordination. We do not design the whole
multi-agent system, only a coordination tool as an Abstract ABBC.

Abstract ABBC’s functional requirements, which will be communicated
through FIPA ACL messages, are :

• sending responses for agent’s requests such as:

– dialetical status of the argumentation,

– rules in knowledge base,

– list of undefeated arguments,

– list of agents involved in the argumentation.

• managing arguments that the Abstract ABBC received from logical
agents.

As it was already mentioned above, Abstract ABBC consists of a graph
structure to capture the whole argumentation about the query. Each node
in the structure will embody an argument defined in 4.0.3 and the nodes
will be connected according to the defeat relation. The graph structure
can vary according to the type of the Abstract ABBC. For example the
ABBC’s graph structure is a forest, i.e. a disjoint union of trees, which can
be implemented in faster data structures than a graph. Also, generally in
the Abstract ABBC, we need to have a module to compute the dialetical
status of the argumentation from the entire graph, when it is requested. In
ABBC type, this dialectical status is computed only through exploring the
marks of roots of the trees, which represent undefeated or defeated status
of the query.

The similar situation happens when we design the response to a request
for a list of undefeated arguments. Generally, this is a method on the entire
argumentation structure, which needs to evaluate arguments at first and
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then search for an undefeated one. In ABBC type, the forest structure only
needs to search, using for example depth-first search (DFS), all trees for
undefeated arguments, as they are marked in the tree.

If the agent is submitting an argument that becomes accepted, an Ab-
stract ABBC will add an agent’s ID to the list of agents. This list can be
represented as an array, where each item represents an agent’s ID and the
time when its last argument was accepted. This list can be replied when a
logical agent requests a list of agents involved in the argumentation.

Managing the arguments is one of the most important functionalities of
the Abstract ABBC. When an Abstract ABBC receives an argument from
a logical agent, it must check its acceptability. In general, an acceptable
argument must be added to each path in the argumentation graph and the
Abstract ABBC must check the validity of this path according to the defined
rules. It must be, however, optimized for each type of the Abstract ABBC
as it is in the corresponding ABBC. The ABBC prototype will compare
the argument with all undefeated arguments in its argumentation structure.
If the argument becomes the acceptable defeater, it will be added to the
marked dialectical tree in the ABBC type as the successor of the nodes,
which the argument defeats. The marks of the arguments in ABBC argu-
mentation structure will be changed only by traversing through the parents
of the nodes from the added defeater to root of the tree.
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Chapter 5

Related Work and Discussion

In [23], Matthias Thimm and Gabriele Kern-Isberner proposed a distributed
framework that enables DELP. Their main goal is to model a distributed
argumentation for common conclusion of a group of agents. As an exemplary
application, they described a jury court where every juror has a personal
opinion about the guilt or innocence of the accused person.

They used a centralized approach of organisational structuring, in op-
position to our open architecture. There is an interface of the system and
an contact for queries, called moderator, that coordinates the argumenta-
tion process and analyzes the answer to the given query. Although it is a
distributed system,a s the knowledge base is separated to global and several
local knowledge bases, their system is not as much distributed and open as
ours. It is more a distribution of rules to modules than an open multi-agent
system.

An extension of an abstract argumentation framework [6] was devel-
oped by Srdjan Vesic in [25]. This two-step argumentation process, called
a general argumentation framework for decision making, aims to prepare
a framework for decision making among agents. It, however, remained in
abstract argumentation and it does not specify the structure of arguments,
and the defeat and conflict relations are defined only as given. The agents
discuss options in their decision and argue about them. This is made by the
same process as in the abstract argumentation framework. We believe that
this can be processed in Abstract ABBC as one type of coordination. Our
system is more specific in argumentation and it can be used for many types
of coordination.

These works should be reimplemented in approach of ABBCs.
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Chapter 6

Conclusion and Future Work

The ABBC extends the defeasible logic Programming (DELP) [10] and pro-
vides possibility of argumentation among logical agents. The argumentation
is an important tool for model coordination, therefore the ABBC as the
argumentation framework is an appropriate tool for agent coordination in
multi-agent system.

The Abstract ABBC specifies some yet unspecified elements in the ab-
stract argumentation framework [6] and enables argumentation in all possi-
ble non-monotonic languages with any inference operator. It consists only
of the most necessary and universal elements of argumentation. In future it
can be used for experiments with argumentation parameters, that may lead
to new insights into logic-based argumentation and disclosures new applica-
tion areas. The other extensions of ABBC, or types of the Abstract ABBC
should be developed. We mentioned a possible extension with a default
negation.

In this thesis, we studied various theories and models for coordination
and argumentation among the logical agents and as a result, we proposed
two theoretical frameworks, ABBC and Abstract ABBC. They would need
to be studied by the means of complexity theory to optimize their processes.
Afterwards they need to be implemented. With an existing implementation,
coordination methods based on ABBC and Abstract ABBC tools should be
proposed.

ABBC and Abstract ABBC should be implemented firstly in JADE [2],
a software framework for multi-agent systems, because JADE complies with
the FIPA specifications, which describe the FIPA ACL for communication.
It is also the most widespread framework in multi-agent community.
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