Vyjádření vedoucího diplomové práce

Koordinace mezi logickými agenty
Milutína Křištofiče

V předložené práci je zaveden nový abstraktní model komunikace mezi agenty v Multi-agentních systémech.. Novými prostředky pro řízení koordinace, které autor používá jsou

- Argumentační teorie [6] a
- Logika odvolatelných tvrzení (anglicky 'Defeasible logic') [10].

Zatímco Argumentační teorie počítá s tím, že s argumenty z dané množiny může používat více individuí, implementace Defeasibilního Logického Programování (DELP) počítala jen s jedním subjektem. Tento problém je v práci řešen pomocí původního argumentačního systému ABBC (Argumentation Black Board for Coordination).

Aby nebylo třeba od nuly stavět specifický systém pro každou aplikaci, autor zavádí obecnější verzi ABBC, kterou nazývá Abstrakt ABBC. Ta je společnou kostrou pro všechny předpokládané multi-agentní aplikace. Zde bylo nutné omezit se jen na třídu tzv. logických agentů. Základním prvkem Abstraktní ABBC je *logický jazyk* dosti obecný pro použití *definitivních logických programů*, jazyka *defeasibilního logického programování* DELP a *disjunktivního logického programování*. Uživatel může použít kterýkoli z uvedených systémů logického programování a může specifikovat jen základní struktury pro tu kterou aplikaci.

Abstraktní ABBC abstrahuje od detailů syntaxe, odvozovacích pravidel a dalších podrobností.. Jako nástroj pro koordinaci mezi logickými agenty může být implementován v různých multi-agentních systémech.

Může to být dnes nejpoblárnější a široce používaná softwarová mutli-agentní platforma JADE (Java Agent DEvelopment Framework) [2] . Ta obsahuje standardní komunikační jazyk FIPA ACL a poskytuje dobré prostředí pro implementaci Abstraktní ABBC.

Předložená práce je napsána v anglickém jazyce jasně a přehledně. Ale možná se to tak jeví jen nám, kteří jsme pozorovali postupný vývoj tohoto systému. Jeho formalismus není jednoduchý a je výsledkem dosti dlouhé intenzivní práce. Velmi stručný návrh implementace je určitým nedostatkem práce, ale snad omluvitelným.

Doporučují předloženou práci k obhajobě jako práci diplomovou .

V Praze 4. září 2009

Prof. RNDr. Petr Štěpánek, DrSc